
                            BANCA NAŢIONALĂ 
        Hotărîre privind modificarea Instrucţiunii Ministerului 

       Finanţelor al Republicii Moldova şi a Băncii Naţionale a 
     Moldovei cu privire la plasarea, circulaţia şi răscumpărarea 

     hîrtiilor de valoare de stat în formă de înscrieri în conturi 
 

                         Nr.71  din  01.04.2004 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.56-60/149 din 09.04.2004 
 

                                * * * 
 

    În temeiul art.11  şi  40 din Legea cu privire la Banca Naţională  a 
Moldovei  şi în scopul activizării pieţei hîrtiilor de valoare de  stat, 

Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
 

                              HOTĂRĂŞTE: 
 

    I. Instrucţiunea  Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova şi a 
Băncii  Naţionale  a  Moldovei  cu privire la  plasarea,  circulaţia  şi 
răscumpărarea  hîrtiilor  de  valoare de stat în formă de  înscrieri  în 

conturi  nr.03/3-2/08207/8  din 20 ianuarie 1995 (Monitorul  Oficial  al 
Republicii  Moldova nr.65-66/82 din 10 octombrie 1996), cu  modificările 

şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

    Capitolul I. Dispoziţii generale 
    1. În punctul  1.10  după  cuvintele  "3 zile"  se  adaugă  cuvîntul 

"lucrătoare". 
    Capitolul III. Modul de desfăşurare a licitaţiei 

    2. În punctul  3.4  după alineatul doi se adaugă un alineat  nou  cu 
următorul conţinut: 

    "Dealerul primar  nu va accepta cereri necompetitive depuse de către 
un  investitor  în volum mai mare de 300 mii lei pentru HVS  cu  acelaşi 

număr de identificare ISIN". 
    3. Punctul 3.17 se exclude, iar punctul 3.18 devine punctul 3.17. 

    Anexa nr.1 
    4. În ultimul  alineat  din anexă cuvîntul "două" se  substituie  cu 
cuvîntul  "trei", cuvîntul "cîte" se exclude, iar după cuvîntul "şi"  se 

adaugă cuvintele "două exemplare pentru". În textul de pe versoul anexei 
cuvintele  "Funcţionarul responsabil al Departamentului Contabilitate al 

BNM ________________________________" se substituie cu cuvintele 
     (semnătura, numele, prenumele) 

    "Departamentul Contabilitate al BNM __________________________ L.Ş." 
                                       (semnătura, numele, prenumele) 

    Anexa nr.3 
    5. Punctul 7 din anexă va avea următorul conţinut: 

    "7. Cumpără în  decursul  unui an HVS la valoarea  nominală  într-un 
cuantum  minim  de 4.0% din volumul ofertei Ministerului Finanţelor  din 
anul  precedent, totodată, volumul trimestrial procurat nu va fi mai mic 
de  3.0%  din volumul mediu trimestrial al ofertei pe parcursul a  patru 

trimestre precedente." 
    Anexele nr.4 şi nr.4a 

    6. Anexele date vor avea următorul conţinut: 
                                                   "Anexa nr.4 

    Nr. de înregistrare _______________________ 
                        (se completează de BNM) 

 
                                CEREREA 

 de participare la licitaţia de vînzare a hîrtiilor de valoare de stat 
                 emise în formă de înscriere în conturi 
                     din "___"_______________ 20__ 

 



________________________________exprimă disponibilitatea de a cumpăra HVS 
    (denumirea băncii) 

cu termenul de circulaţie _______ zile/ani, numărul ISIN  ___________, la  
următoarele preţuri: 

-------+----------+----------+-----------+-------------+-----------+------ 
 Nr.   | Cantita- | Valoarea | Volumul   | Preţul pro- | Preţul    | Notă 
varian-| tea HVS  | nominală | solicitat | pus pentru  | propus al | 

tei de |          | a unei   | (la valoa-| 1 HVS (în   | volumului | 
preţ   |          | HVS      | rea nomi- | % faţă de   | total     | 

       |          |          | nală)     | valoarea    | (4*5)/100 | 
       | (bucăţi) | (lei)    | (2*3)     | nominală)   |           | 

       |          |          |           |             |           | 
       |          |          | (lei)     |             | (lei)     | 

-------+----------+----------+-----------+-------------+-----------+------ 
   1   |     2    |    3     |     4     |      5      |     6     |  7 

-------+----------+----------+-----------+-------------+-----------+------ 
 Partea I Din contul băncii - cereri competitive 

 1 
 2 
 3 
 4 
 5 

 Total partea I: 
 

 Partea II La cererea şi din contul investitorilor - cereri competitive 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
 6 
 7 
 8 
 9 
10 

 Total partea II: 
 

 Partea III La cererea şi din contul investitorilor - cereri necompetitive 
 
 
 

 Total partea III: 
 Total general (I+II+III): 

-------------------------------------------------------------------------- 
    Prin prezenta ______________ autorizează Banca Naţională a Moldovei: 

                (denumirea băncii) 
    - să perceapă  de  pe  contul  ei "LORO" la  BNM  plata  pentru  HVS 

procurate la licitaţie; 
    - să înregistreze  în  sistemul electronic de înscriere  în  conturi 

proprietatea asupra acestor HVS. 
 

    Persoana autorizată a băncii _____________________                      
                                 (numele, prenumele) 

 
    Notă:  Cererile  competitive  se  indică  în  ordinea descrescîndă a 

preţului propus, fiind admise două semne după virgulă. 
    Cererile  necompetitive se completează într-un rînd pe  suma  totală 

solicitată de investitori (cu excepţia investitorilor străini,  care  se 
indică conform punctului 3.5 al prezentei Instrucţiuni), coloanele  nr.5 

şi nr.6 nu se completează." 
                                                Anexa nr.4a 

 



   Nr. de înregistrare _______________________ 
                       (se completează de BNM) 

 
                                CEREREA 

        de participare la licitaţia de vînzare a obligaţiunilor 
                      de stat cu dobînda flotantă 

                     din "___"_______________ 20__ 
 

__________________________________________ exprimă disponibilitatea de a 
        (denumirea băncii) 

cumpăra obligaţiuni de stat cu dobînda flotantă, termenul de  circulaţie 
____ ani, numărul ISIN ____________, la următoarele marje: 

 
---------+----------+----------+--------------+--------------+---------- 

 Nr.     | Cantita- | Valoarea |   Volumul    |    Marja     |   Notă 
 varian- | tea HVS  | nominală |  solicitat   | solicitată   |  
 tei de  |          | a unei   | (la valoarea | pentru 1 OS  | 

 marjă   |          | HVS      |  nominală)   |              | 
         |          |          |    (2*3)     |   (puncte    | 

         | (bucăţi) | (lei)    |    (lei)     | procentuale) | 
---------+----------+----------+--------------+--------------+---------- 

    1    |     2    |     3    |       4      |       5      |    6 
---------+----------+----------+--------------+--------------+---------- 

 Partea I Din contul băncii - cereri competitive 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 

 Total partea I: 
 

 Partea II La cererea şi din contul investitorilor - cereri competitive 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
 6 
 7 
 8 
 9 
10 

 Total partea II: 
 

 Partea III La cererea şi din contul investitorilor - cereri  
            necompetitive 

 
 
 

 Total partea III: 
 Total general (I+II+III): 

------------------------------------------------------------------------ 
    Prin prezenta ______________ autorizează Banca Naţională a Moldovei: 

               (denumirea băncii) 
     - să perceapă  de  pe  contul  ei "LORO" la BNM  plata  pentru  HVS 

procurate la licitaţie; 
     - să înregistreze în  sistemul electronic de înscriere  în  conturi 

proprietatea asupra acestor HVS. 
 
 

    Persoana autorizată a băncii _____________________ 
                                  (numele, prenumele) 



 
    Notă: Cererile  competitive se indică în ordinea crescîndă a  marjei 

propuse, fiind admise două semne după virgulă. 
    Cererile necompetitive  se  completează într-un rînd pe suma  totală 

solicitată  de investitori (cu excepţia investitorilor străini, care  se 
indică conform punctului 3.5 al prezentei Instrucţiuni), coloana nr.5 nu 

se completează." 
    Anexele nr.7 şi nr.7a 

    7. În textul anexelor cuvintele "Preşedintele Comisiei de licitaţie, 
Membrii Comisiei de licitaţie" se substituie cu cuvintele "Şeful Secţiei 

Operaţiuni de Piaţă cu Hîrtii de Valoare ______________________________" 
                                         (semnătura, numele, prenumele) 

    Anexa nr.8d 
    8. Cuvîntul "cîştigătoare"  din  tabelă  se substituie  cu  cuvîntul 

"satisfăcute". 
    9. Anexa nr.15 se exclude. 

    10. Pe tot parcursul textului Instrucţiunii cuvintele "Departamentul 
Credite   şi  Operaţiuni  de  Piaţă"  se  substituie  cu  "Departamentul 

Operaţiuni  de Piaţă", abrevierea DCOP se substituie cu DOP, iar cifrele 
"199_" se substituie cu "20__" 

 
    II. Departamentul  operaţiuni  de piaţă şi Departamentul  tehnologii 

informaţionale şi procesare date vor întreprinde măsuri concrete privind 
realizarea prezentei hotărîri. 

 
    III. Controlul  asupra  executării  prezentei hotărîri  îl  exercită 

Departamentul operaţiuni de piaţă. 
 

    IV. Prezenta  hotărîre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
    PREŞEDINTELE 

    CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 
    AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI                    Leonid TALMACI 

 
    Chişinău, 1 aprilie 2004. 

    Nr.71. 


